Zichy 0 . IX. 205. — V. ö. jelen oklevéltár pótlékának IV. számát 

VII. (DXXVIII.) 

Iiis vár da, 1454. aug. 9. 

Kisvárdai Miklós testvérét, Kisvárdai István kanonokot többek között 
értesíti, hogy Brankovics György rácz deszpota családjával együtt Becsére 

jött, miután országát a törökök újra elfoglalták. 

Zichy 0 . IX. 462. 

VIII. (DXXIX.) 

Buda, 1456. ápr. 17. 

Carvajal János bibornok Sforza Ferencz milanói herczeget tudósítja, 
hogy László magyar király a török elleni háborút elhatározta, de azt a 
Szerbiában és a határos tartományokban uralkodó eleséghiány miatt 
augusztus elejére halasztotta el, a mikor okvetlenül meg fogja kezdeni a 
háborút. Szól a török részéről fenyegető veszélyről, mely nemcsak az or-
szágot, hanem az egész kereszténységet fenyegeti, ha Magyarországot ba j 
éri. Kéri a herczeget, hogy segélyezze az országot a török elleni küzdel-

mében. 
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Iliustrissime princeps et potentissime domine, salutem et 
prosperos successus. Postquam serenissimus dominus Ladislaus, 
Hungarie et Bohemie rex etc. ad hoc regnum venit, aceersitis 
prelatis, principibus, baronibus regni istius et negotio fidei pro quo 
missi sumus in consultatione posito consultum est contra Turchos 
fidei Christiane hostes pro Christi vindicandis iniuriis, et ut apo-
stolicis monitis et imperialibus suasionibus satisfiat bellum geren-
dum esse. Verum quia in Servia et confinibus Turchorum impre-
sentiarum non parvus est grani, ordei et aliarum rerum edibilium 
defectus propter anni preteriti sterilitatem et novis anni presentis 
maturis fructibus erit abundantia. Videbatur non cogi exercitus 
Hungarorum nec vocare exteros usque ad Kalendas Augusti hoc 
consultum. Rex alto animo et ferventi fidei zelo amplexus, die 
sexta Április publice nobis respondit in sua presentia astantibus 
prelatis, principibus, baronibus, nobilibus huius regni Bohemie et 
Austrie per reverendum patrem dominium Varadiensem antistitem, 
quod in Kalendis Augusti exercitum in confinibus congregatum 
contra Thurcum habebit et curabit, quod suo et aliorum qui 
auxiliaturi venerint exercitibus usui necessaria habeatur habundanter. 
Post hoc certior facta est regalis maiestas Turchum iam castra 
movisse properare Castrum Andoralbam, clavem istius regni occu-
pare, Danubium transire et in hoc irumpere regnum. Quare sere-
nissimus dominus rex non expectatis Kalendis mandavit cogi exer-
citum et occurrere hosti venienti, muniri castra, tutari passus et 
vada Danubii. Iam vestra dominatio illustrissima novit periculum 
commune seit quid ineumbat eidem. Iliustrissime princeps non 
solum de hoc magno regno questio est. Sed de imperio 
omnibus et Christiana religione, de vobis, liberis vestris et domi-
niis, si hoc regnum cesserit aut occupatum fuerit, quod deus sua 
pietate avertat, de residuo orbis actum est. Cum tali est hoste 
certamen, cum quo non esse potest aliqua pacis conditio qui Ser-
vituten! christianorum sine abnegatione Christi non querit, cui 
nullus est ludus iueundior quam sanguis sparsus christianorum. 
Res ista aspera est et multi eam non timent et alii alios expectant 
arbitrantes satisfactum deo restitumque hosti. Si respondent 
se facturos quantum alii potentie pacis dignitatisque fecerint 
cum putate debent tali responso gressum hosti non impediri, imo 
properandi maior occasio datur, nec deo est satisfactum qui facta 

aug. I. 

ápr. 6. 

aug. 1. 
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1466 
á p r . 17. 

petit non verba. Alii in deo, qui in magnis periculis fidem ser-
vavit catholicam, sperantes lion esse necessaria humana putant 
auxilia. Timemus satisque formidamus quod tali fidutia nascatur 
potius quam placetur deus, qui quamquam ipse custodiat civitatem 
muniri earn sanctis custodibus iubet et in custodia vigilare et in 
bello stare et gladio accingi hostemve ferire admonet. Illustrissime 
princeps, et si vestra illustrissima dominatio religiosa pro fide 
tutanda parata se ostenderit. Tempus nunc adest in quo omnes 
intelligant vestra dominia divitiarum multitudine et consilii magni-
tudine. Adeo vobis collata, ut potens potenter assurgatis, ministrate 
Christo, multa vulnera et cruentas neces passo in membris suis 
fidelibus agente Thurca, quod fiet si vestra illustrissima dominatio 
mittat auxilia se digna. Nos quidem multa de vestra illustrissima 
dominatione promisimus. Supplicamus nobis responded, quid intendat, 
quidve disponat vestra illustrissima dominatio, quam deus conser-
vare dignetur. Ex Buda XVII Április. 

Cardinalis S. Angeli 
apostolice sedis legátus. 

Et multi vos imitantes idem facient, et ex multis paucis 
magnus exercitus colligetur. 

Kívül: Illustrissimo principi et potentissimo domino F. due 
Mediolani etc. patri nostro optimo. 

(Ex Roma et Ungaria de factis Turci.) 

Milánói Á. L. P. E. Ungheria. 

I X . ( D X X X . ) 

Hollós, 1456. jún. 18. 
Hunyadi János levele Carvajal János bibornok pápai legátushoz (?), 
melyben értesíti őt, hogy elhagyta Szegedet és tekintettel a török gyorsí-
tott hadi készületére ő is gyorsabban fog előrehaladni, hogy minél előbb 
érjen el a Morvának a Dunába torkolása helyéhez. Kéri ezért, hogy a ke-
reszteseket minél előbb küldje el, nehogy a török még azok megérkezte 

előtt vízre bocsáthassa hajóit . 

Reverendissime in Christo pater nobis honorande etc. Avi-
samo vostra signoria che zobbia proxime passata partendone 
nuy de la cita dicta Zegedino, habiamo derisato el nostro camino 
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,verso Rommium, terra essi dicta, (dove) si ogni modo et senza 
fallo alcuno verremo nel di della festa di san Giohanni Baptista 
proximo, imperoché un altra volta giä habiamo havute certe no-
velle, che el crudelissimo imperatore de Turchi multo accelera 
et sollicita el suo advenimento et vole et determina presto venire. 
Et per questa casone nuy anche acceleramo la nostra andata al 
passo, dove el fiume chiamato Morva trascorre intra o vero cade 
nel Danubio, adcioché facendo noy resistentiali contra el Turcho 
non possa condurre le sue nave li dentro. Per la quale cose 
domandamo ad la vostra reverentia ne voglia mandare tutti quelli 
homini signati del signo della croce, che sia possibile ad Rommium. 
Et per questo fate sia presto, perché tardendo piu el loro adveni-
mento ad noi seria pocho utile non venendo loro prima che li 
Turchi mettano Ie loro galee nel Danubio. Questa nostra lettera 
la prefata vostra signoria mandarä al vescovo de Varadia el 
quale la faccia monstrare al vescovo palatino. Ex Hullus a di 
VI. poi la festa de sancto Vito et sancto Modesto martiri, anno 
domini MCCCCLVI, 

Johannes Hunniád 
comes Bistriciensis. 

Milanói Á. L. P. E. Melléklet Kapisztrán János 1456. július 3-iki 
leveléhez 

X. (DXXXI.) 

Nándorfejérvár, 1456. júl. 3. 
Kapisztrán János Francesco de Oddis de Tuderto assisii püspökhöz. 
Tudat ja vele, hogy a törökök már az egész Dunát uralják és hajóikkal 
könnyen elérhetik Magyarországot. Hunyadi János éjjel-nappal küzdelem-
ben áll velük. Kéri a püspököt, járjon közbe Carvajal János pápai legá-
tusnál, hogy az a királynál, az egyházi és világi fejedelmeknél segélyadás 

és támogatás végett közbenjárjon. 

Reverendo in Christo patri et domino domino F. epi-
scopo Assisinarum dignissimo suo fautori ac precep-
tori colendissimo. 

Reverendissime in Christo pater et domine mi singularis-
s.ime etc. In questa hora ho recevute lettere della vostra signoria 
et con quelle tutti li signati del segno della croce me ha man-

Magyar-szerb összeköttetések oklevéltára. 30 

1456 
jún. 18. 
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dáti con le sue monitioni li quali me sono stati gratissimi, et in 
questo tempo giä li Turchi occupano tutto el Dannubio et le 
loro nave, quale nel dicto Dannubio descendono, facilmente pos-
sono havere transito in Hungaria, imperoché como é dicto, tengono 
et occupano giä tutto el Dannubio, et ogy aspectamo da loro la 
obsidione ad questo castello, perché giammai li Turchi forono in 
quella possanza et forza sono al presente, et la republica de 
christiani, la fede captolica, et populo christiano et anche el 
regamo de Hungaria sono sottoposti ad immentio periculo, et el 
signore Zohanni conte Bastriciense é ogni di alle mano et in 
battaglia con loro, ma chi porria ad tanto exercito et tanta 
multitudine senza subsidio et aiuto delli altri giafnmai resistere ? 
Per la qual cosa prego la vostra signoria gli piaccia par suo 
fidele et veloce messo advisare el reverendissimo monsignore 
legato de questi periculi, insulti et occupatione, sono in nel Dannubio 
•adcioché la sua reverendissima signoria sollicite et stimule el 
serenissimo re et tutti principi ecclesiastici et seculari, che vogliano 
prestare favore et subsidio ad resistere ad questo gran periculo, 
imperoché oramai non é piu tempo de dorm ire et stare in otio, 
ma é tempo et hora iam de somno surgere. Ecco giä che quello 
de che uny dubitavamo n'é intervenuto, ecco giä che 1' inclito 
regame de Hungaria se non se fa resistentia, é per venire in 
mano, subiectione et ditione de Turchi. Aduncha se el re et li 
altri principi, baroni et prelati de quello regame non vogliono 
essere visitati da Turchi et cerchano et vogliono defendere loro 
dominii, vengano o vero mandeno loro exerciti militari qui 
all' oposito et non expecteno tempo de dovere cavare li Turchi 
delle proprie loro habitationi, imperoché qui a loco apto et idoneo 
ad resistere, qui é loco apto da pigliare cum essi la battaglia et 
qui se vole combattere adcioché poi che loro sono signori dell' aque 
non tacciano anche delle terre. Scriva adoncha la vostra signoria 
al reverendissimo monsignore legato, che voglia sua signoria nocte 
et di dare opera con el prefato re et altri signori che ad resistere 
ad questo iminente periculo et instante necessity debbiano soc-
correre et dare aiuto et subsidio, et in le lettere quali essa vostra 
signoria gli mandarä piacendogli poterrä includere dentro queste 
nostre ad fine, che la sua reverendissima possa piü chiaramente 
comprendere et intendere questa presente ét tanta tempesta. Io 
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per la grandé afllictione, dolore et fatiga, quali sostengo non posso 
al presente scrivergli, ma la vostra signoria supplisca al manca-
mento mio sempre ricomandandome alla sua reverendissima si-
gnoria. Ex Castro Albandor die Illa Julii MCCCCLVI. 

Eiusdem vestre reverendissime dominationis servus 
frater Johannes de Capestrano, manu propria. 

Milánói Á. L. P. E. 

XI. (DXXXII.) 

Buda, 1456. júl. 10. 
Carvajal János bibornok pápai legátus Sforza Ferencz milanói her-
czeget megkeresi, hogy a török elleni küzdelemtől támogatását és segélyét 
n e vonja meg Tudósítja őt a török elleni hadjárat előkészületeiről és 

közli vele a törökök felől érkezett újabb híreket. 

Illustrissimo et potentissimo domino domino Francisco 
Sfortie duci Mediolani etc. amico nostro singularis-
simo et patri optimo. 

Serenissimo princeps et magnifice domine. Non scrivemo 
ad la vostra serenitá per piu infiammar quella in perseguitare li 
inimici della croce, imperoché habbiam inteso et veduto vuy cum 
gran fervöre parlare et cognosciuto 1' animo vostro contra loro 
commoto et compassionevole ad Christo qualle dalli inimici della 
croce ha sostenuta morte et destructione de soy, et in tal modo 
che non era necessario azonzerle altro stimulo, perché cognosce-
vamo dicto vostro animo assay essere stimulato et prompto, ma 
solum per questa cason ve habbiamo scripto, perché la vostra 
excellentia cognosca como passan le cose de qua et adcioché 
quel che havia giá delliberato ad tempo necessario le exeguisse. 
AI presente per vostre lettere habbiamo inteso el gran subsidio 
che ad questa expeditione ha apparechiato. Mandiamo ad la celsi-
tudine vostra le copie della lettere del despoto de Rasia antiquo 
•et zovene, et anche quelle de domino el governatore, ad cio che 
intenda la vostra serenitá quanto el subsidio de quella et anche 
delli altri sia necessario et expediente, certificando quella, che se 
cl subsidio quale dice haver giá preparato fosse qui cresceria 

30* 

1456 
júl. 3. 
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tanto l'animo de fideli et indurria tanto terrore alio inimico, 
quanto cum penna scrivere se potesse. Imperoché avenga dio che 
quelli sian gran subsidi convenienti et degni ad ogni grandé 
imperatore, nondimeno la lor ferma avanzaria el numero, et anchi 
multi quali per devotione non se moveno pigliando exemplo dalia 
vostra excellentia se moverebeno anche loro ad fare el simile. 
Per la quale cosa pregamo la vostra celsitudine ne voglia presto 
et con celeritä mandare dicto subsidio et significance per lettere 
quello et quanto ne manda, imperoché per ogniuno homodarme 
ne mandarä, haverä una legione d' angely alla custodia et governo 
della persona, del suo stato et dominio. Et non reste ad fare 
questo vostra illustrissima signoria, perché forsi da vostri ve sia 
scripto che in questo anno contra el Turco non se faza apparechio 
veruno, imperoché colloro 1' hano havuto da quilli, quali crede-
vano el Turcho gli devesse dare quella indusia et tregua le quali 
loro multo volentero haveriano acceptate, raa creda ad questi la 
vostra signoria quali ad nuy scrivono che el Turcho vene contra 
de nuy con tutto el suo sforzo et sua potentia. Mandelo adunque 
vostra celsitudine presto et nuy procuraremo che nello introito de 
Albania li vostri harano dallo imperatore, dal re de Ungaria et 
anche dal conte de Cilia pieno et valido salvoconducto, et subito 
che noy sentiremo loro essere alli confini de Alamania gli man-
daremo incontra. Nuy stamo qui procurare, che Ii subsidii des-
cendan zuso dove habbiamo mandati cinque milia homini quali 
hano recevuta la croce. Noy gli mettiamo in ordine per descen-
dere zuso et in cinque di possiamo assere alli confini, dove é el 
reverendo patre domino el vesovo de Asisi, quale receve pelle-
grini. É anche li el venerabile patre fra Zohanni de Capestrano 
ad predicare. Della pace fra lo imperatore et re é grandé speranza, 
imo quasi una certeza. Delle altre cose secundo accaderano faremo 
notitia ad vostra signoria, a la quale non scrivemo spessö in 
questo facto perché sapemo la sanctita de nostro signore frequenter 
ne serivé et notifica alia vostra signoria, quale Dio se degne 
perpetuo conservare. Ex Buda die X Julii MCGCCLVI. 

Jo. cardinalis / . . ,. 
apostohee sedis legátus 

S. Angeli 

— 469 =r 

Indusa 
Poi ad questa lettera havemo che el Turcho ha in nel 

Danubio duicento galee grandi, senza multe altre navette piceinine, 
et in terra duicentomilia homini, et per resistergli havemo mandati 
molti quali sono signati del signo della croce et ogni di ne man-
damo ma é quasi niente ad respecto della loro moltitudine. Lo 
illustrissimo signore Johanni conte Basterciense capitanio generale 
ha posto el campo suo alio opposito del Turcho, ma é multo 
dispare de potentia ad quello del Turcho. 

La vestra illustrissimo signoria per honore de Italia se non 
potesse mandare tutto quel che ha promisso, almancho mandene 
qualche parte adcioché ad mező del mese de Augusto, se possa 
dire essere ad Ii confini de Italia qualche subsidio. 

Con poco aiuto exteriőre secundc la multitudine quale v'é 
al Danubio^ dio ne dara victoria. Li Rungari non credettero chel 
Turcho fosse cosi tosto per venire. La fama serra mazore chel 
subsidio. 

Quelle galee che sono nel Dannubio non sono apte al 
mare, et se le galee de nostro signore intrassero nel Dannubio, 
noi armaremo le nostre barche grandé et per questa via el Turcho 
da per luy se romperebbe perché havemo qui certe barche lon-
ghe como galee, le quali se chiamano nave delle quale ciascuna 
é capace de cinquecento persone et piú. 

Milánói Á. L. P. E. 

XII. (DXXXIII.) 

Buda, 1456 (?) júl. 26. 
Feljegyzés a sebenicói püspök által III. Calixt pápához küldött török 

harcztéri hírekről. 

Copia novitatum missarum per episcopum Sebenicensem ad 
sanctissimum dominum nostrum papam Calixtum III., ex Hungaria 
antequam de victoria -habita contra Turchos aliquid diceretur seu 
sciretur. 

Scriptis iam et obsignatis litteris supersedente nuncio ecce 
ex castris concitato cursu nuncius veniens litteras detulit et verbis 
retulit seque illa vidisse et in ipso Castro fuisse nunciat. 
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júl. 18. 

júl. 25. 

júl. 17. 

Maximas esse Turchorum copias plana et colles occupantes, 
sed ut a fidedignis relatum est, plurimas esse mulieres et numerus 
copiosior videatur. 

Maximam esse pecuniam in castris Turchorum, unus panis 
triginta aspris emitur ; sunt tres partes unius ducati. 

Multos fame mori in eius exercitu, multos captivos ad 
nostra christianorum castra fugere. 

Turchorum eliam plurimos fame compulsos advenire. 
Turchum magnum quendam ex Asia venientem nuncian-

temque vastari orientales partes ab hostibus coram se occidi 
iussisse, dixisseque se ita ceteris talia nunciantibus facturum. 

Turchum magnum iurasse, quod futuro mense videlicet 
Augusto ieiunium suum Bude celebraret, quod forte sibi deo adiu-
vante accidet. Sed in carcere et non in castro. 

Castrum diligentissime oppugnat utpote fame ipse obsessus, 
habet naves CL in Danubio, sed de hiis parum curat Christiana 
classis. 

In christiano exercitu est habundantia, adsunt CM cruce-
signatorum, ita referunt littere date XVIII Julii, ab illo die credo 
advenisse multa milia ax Transilvana, hodie in die sancti Jacobi 
debebunt in castris constitui circa XXX milia hominum, ut quidam 
retulit per Budám solum ab illa die citra transivere fere tria milia. 

Rassiam Turchi vehementer infesti sunt. 

Usque ad illám diem habebat christianus exercitus naves 
ducentas bonas et magnas, usque ad istam diem habet tricentas. 

XVII die fűit quidam conflictus navalis ceperunt nostri 
decern naves Turchorum, VII parve submerse sunt, tres magne 
retente plene spoliis et omnibus in eisdem navibus capti et sub-
mersi mille Turchi. Nos tres vacuas naves amisimus homines 
XII occisi de nostris. 

In Castro sunt XII. milia hominum, aliqui decern milia 
dicunt, sed bene muniti sunt et non timent hactenus licet aliqua 
pars muri ictibus bombardorum prostata sit sed . . . sarcitur. 

Cum prius Turchi Castrum obsedissent et haberent naves 
in flumine Sava, nunc vero . . . habent et sunt in inferiori parte 
Danubii, ita quod Castrum ex parte Save fluminis et ex parte 
Danubii non est obsessum, sed tutus accessus christianis patet 
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intrandi et exeundi nam fessi ex castro abeunt, recentes intrant, 
et sic hosti vehementer quidem oppugnanti resistitur. 

Si maior equitum numerus esset iam prelium fuisset con-
sertum nam peditum satis est magnus numerus adeo, ut sit mira-
culum nam sicut cervus desiderat ad fontes aquarum, ita hie 
devotus et fortis populus videtur sitire Turchorum sanguinem ad 
salutem populi christiani et huius regni. 

Post inessem collectam crecjitur innumerabilem populum 
adventurum, ideo reverendissimus dominus legátus ducem exer-
citus dominum gubernatorem ante recessum suum admonuit, ut 
si fieri posset usque ad festum assumptionis beate Marie super-
sederet manus conserere, quia hosti mora nocua christianis utilis esset, 
existimant hii qui ex castris scribunt Turchos diutius moram 
ferre non posse, nollem propterea eos, qui venturi sunt retardari, 
quia nunquam fuit tantum necesse, quam (?) nunc. 

Quedam pugna fuit commissa ante Castrum per eos qui 
eruperant de nostris contra Turchos, in qua pugna quatuor de 
nostris tantum amisimus, sed de hostibus multi occisi et misera^ 
biliter vulnerati sunt. 

In die beate Marie Magdalena Wienne proclamatum est, 
quod qui vult habere stipendium contra Turchos, vadat ad illustrem 
comitem Cilie, quia stipendium bonum habebit. 

Ex Maguntia et aliis partibus Alamanie venerunt boni et 
bene armati crucesignati qui sunt Wienne. 

Ex Wienna multi venient qui prope diem aderunt imo nunc 
comes palatínus nunciavit, quod hodie venient Budam septingenti 
studentes bene armati, hodie CL excellenter armati ex Budensibus 
discessere. 

Item ex quadam villa triginta venient quothidie multi cruce-
signanti, mulieres multe viros suis expensis mittunt. 

Ex Buda XXVI Julii. 

Milánói A. L. P. E. Ungheria. 

aug. 15. 

júl. 22. 

1456 (?) 
júl. 26. 
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] 

1456 
szept. 8. 

XIII. (DXXXIV.) 

In castello Turris, 1456. szept. 8. 

Alfonz Aragon és Nápoly királyának Hunyadi Jánoshoz, belgrádi diadala 
alkalmából intézett üdvözlő levele, melyben ígéri, hogy a jövő nyáron 

a török ellen nagy tengeri vállalatot fog indítani. 

Rex etc. Illustris et magnanime comes magne vayvoda devote 
nobis dilecte. Litteris nobis tarn a summo pontifice cum vestrarum 
litterarum exemplo ad eius S. misso que ex Venetiis Ragusioque 
nobis redditis audivimus, equidem non sine ingenti cum gaudio 
gloriosisimam victoriam, quam summus Deus adversus inmanes et 
barbaros Turchos vobis impatratum est. De qua primum ipsi omni-
potenti deo immensas agimus gratias deinde vobis, cuius dictu et 
auspicio res optime gesta est admodum gratulamur vestram vir-
tutem prestantiam magnanimitatem summis laudibus extollentes. 
Quod verum ad nos attinet, quantum possumus continue intendi-
mus ac operam damus maritime quam magne expediende classi, 
quam estate futura in orientem contra ipsos Turchos mittere 
possimus. Datum in Castello Turris octavo die Septembris anno 
MCCCCLVI. Rex Alfonsus. Dominus rex mandavit mihi Arnaldo 
Fonolleda. 

Illustri ac magnanimo Johani Huniac ac regni Hungarie 
magnovayvode devoto nobis dilecto. 

Thallóczy Lajos gyűjteménye. 

XIV. (DXXXV.) 

Keve, 1456. nov. 20. 

V. László király Ragusa városát értesíti, hogy a török elleni had-
járatot nem adta fel, csak elhalasztotta a jövő esztendőre. Ez ügyben a 
következő év vízkeresztjekor gyűlést is fog tartani. Végül közli a várossal 

a nándorfejérvári eseményt, Czillei Ulrik meggyilkoltatását. 
» 

Ladislaus dei gratia Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. 
rex Austrieque et Stirie dux, necnon marchio Moravie etc. Nobiles 
et prudentes fideles nobis sincere dilecti. Significatum vobis scrip-
tis litteris nostris nos in Hungáriám redisse et inde coacto 
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exercitu contra Turcum hostem procedere velle. Scitote vobis vera 
nunciata fuisse, ita enim actum est ut scripsimus, sed hoc inter-
cessit ut cum voluntas et potentia non deesset tempus defuerit, et 
ob hoc videntes adventare hyemale tempus, in quo militare dificile 
est distulimus hanc rem ad tempus commodius. Que nisi dilata 
fuisset magis fortasse nobis quam hostibus nocuissemus. Nec tamen 
propositum nostrum omisimus, sed ecce habituri sumus circa 
festa Epiphaniarum Domini congregationem generalem prelatorum 
et baronum nostrorum nobiliumque regni nostri in civitate 
nostra Zegediensi, ut ibi de hac re plenius pertractemus; quid 
érit deinceps contra hostem ipsum, quid denique pro futura estate 
efficacius exequendum. Ceterum desideratis esse certiores tam 
incolumitatis nostre, quam etiam rerum hie actarum. Sumus qui-
dem volenter incolumes, verum cum nuper ad Castrum nostrum 
Nandoralbensem venissemus et ibi moraremur, accidit inopinatus 
quidam casus, nam orte sunt contentiones verborum inter fideles 
nostros quondam illustrem dominum Ulricum comitem Cilie ac 
spectabilem et magnificum Ladislaum comitem Bistriciensem no-
mine ipsius castri Nandoralbensis, ex quibus alter illorum vulne-
ratus, alter vero interfectus est, nostra tamen regia persona et 
omnibus aliis nostris salvis et cum honore remanentibus. Sed cum 
hie casus non ex composito sed repentino motu animi evenisset, 
noluimus propterea ea negligere, que ad statum nostrum regium 
ac regni nostri commodum pertinent. Quare munitis his locis 
inferioribus pr-esidiis opportunis, ibimus ad locum congregationis 
future parati si qua plura inter hec acta fuerint, vestram fidelitatem 
reddere certiorem. Datum in Kovino vigesimo die mensis Novem-
bris anno Domini 1456, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. 
decimoseptimo, Bohemie vero quarto.